
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 15
del 26/03/2024

Oggetto: LEGGE 136/2023 - DECRETO MIT-MEF N. 06 DEL 08/02/2024. FONDO
INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI COMUNI. INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA E MANUTENZIONE STRADE URBANE COMUNALI. APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO. CUP D15F24000140001.

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 15:30 in modalità mista presso l'ufficio del
Sindaco, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



Pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo

svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Sindaco Francesco Usai e l’Assessore Michela Puddu presenti nella sede

comunale, mentre il Segretario Comunale Cristina Cuboni, gli Assessori Sandro Salvatore Deplano e Gian Paolo Lai sono

collegati da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la

presentazione delle proposte e la discussione e intervenire alla discussione e alle operazioni di voto.

Visto il decreto-legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 febbraio 2017, n. 18,
recante “Interventi urgenti per la coesione sociale e territoriale, con particolare riferimento a situazioni critiche in alcune
aree del Mezzogiorno”, ed in particolare l’articolo 7-bis, comma 2, ai sensi del quale «il riparto delle risorse dei
programmi di spesa in conto capitale finalizzati alla crescita o al sostegno degli investimenti da assegnare sull'intero
territorio nazionale, che non abbia criteri o indicatori di attribuzione già individuati alla data di entrata in vigore della
presente disposizione, deve essere disposto anche in conformità all'obiettivo di destinare agli interventi nel territorio
delle regioni Abruzzo, Molise, Campania, Basilicata, Calabria, Puglia, Sicilia e Sardegna un volume complessivo di
stanziamenti ordinari in conto capitale almeno proporzionale alla popolazione residente»;

Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione civile”;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Nuovo codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare, l’articolo
50 che definisce le procedure e le soglie per l’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture da parte delle stazioni
appaltanti;

Visto il decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, recante
“Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività economiche e finanziarie e investimenti strategici”;

Visto, in particolare, l’articolo 19, comma 1, del citato decreto-legge n. 104 del 2023, che istituisce, nello stato di
previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo, denominato «Fondo investimenti stradali nei
piccoli Comuni», le cui risorse, pari a 18 milioni di euro per l'anno 2023, 20 milioni di euro per l'anno 2024 e 12 milioni di
euro per l'anno 2025, sono ai Comuni per il finanziamento di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade
comunali;

Visto, altresì, l’articolo 19, comma 2, del medesimo decreto-legge n. 104 del 2023, che demanda ad un decreto del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, da adottare entro
il 15 ottobre 2023, la definizione dei requisiti e delle modalità di accesso al citato «Fondo investimenti stradali nei piccoli
Comuni»;

Visto Decreto n. 006 del 08/02/2024, con il quale ha fissato la disciplina i requisiti e le modalità di accesso al fondo
denominato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 10
agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136;

Considerato che il Comune intende candidarsi per l'accesso al predetto fondo con apposita progettazione esecutiva
riguardante i tratti di viabilità comunale da mettere in sicurezza con urgenza denominati via Foscolo, via Marconi, via
Verdi, e via Manzoni, fino all'importo massimo consentito di € 150.000,00;

Visto che l'Ufficio Tecnico del Comune ha predisposto il progetto esecutivo di messa in sicurezza e manutenzione di
alcuni tratti di strade urbane, a firma dell'Arch. Cristiana Campetella, costituito dai seguenti elaborati:
1. Relazione Tecnica;
2. Quadro economico;
3. Capitolato speciale d’appalto;



Pag. 3 di 6

4. Computo metrico estimativo;
5. Elenco prezzi;
6. Elaborati grafici;
che presenta il seguente quadro economico:

Importo a Base d'Asta 100.392,29

di cui Incidenza Manodopera 20.078,46

oltre Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso 5.000,00

Totale LAVORI 105.392,29

Iva 22% sui lavori 23.186,30
Spese Tecniche (IVA ed CNPAIA incluse) Coord. sic. 8.431,38

Art.113 D.Lvo 50/2016 (2,00%) 2.107,85

Prove di laboratorio ed imprevisti circa10% 10.337,18

Contributo ANAC e pubblicità 545,00

Totale SOMME A DISP. 44.607,71

TOTALI 150.000,00

Visto il verbale di validazione e verifica redatto dal RUP in data odierna; Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 36/2023;
Vista la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile del
Servizio Tecnico Manutentivo cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei
presupposti giuridici e dei requisiti di legittimità della proposta medesima
Dato atto che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1, del D.Lgs. 267/2000, hanno
espresso pareri favorevoli, come da allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:
- il Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile;

DELIBERA

La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di partecipare al bando di cui al Decreto MIT-MEF n. 0006 del 08/02/2024, candidando i tratti di viabilità comunale da
mettere in sicurezza con urgenza denominati via Foscolo, via Marconi, via Verdi, e via Manzoni, fino all'importo massimo
consentito di € 150.000,00;

Di approvare il progetto esecutivo predisposto dall'Ufficio tecnico a firma dell'arch. Cristiana Campetella, ai fini della
partecipazione al "Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 10
agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136,

Di approvare il seguente quadro economico il cui importo complessivo è di € 150.000,00:

Importo a Base d'Asta 100.392,29

di cui Incidenza Manodopera 20.078,46

oltre Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso 5.000,00

Totale LAVORI 105.392,29

Iva 22% sui lavori 23.186,30
Spese Tecniche (IVA ed CNPAIA incluse) Coord. sic. 8.431,38



Pag. 4 di 6

Art.113 D.Lvo 50/2016 (2,00%) 2.107,85

Prove di laboratorio ed imprevisti circa10% 10.337,18

Contributo ANAC e pubblicità 545,00

Totale SOMME A DISP. 44.607,71

TOTALI 150.000,00

Di dare atto che la popolazione al 31/12/2021 era inferiore ed è attualmente inferiore a 5.000 abitanti;

Di dare atto che il CUP del progetto è il seguente: D15F24000140001;

Di assumere formale impegno, in caso di finanziamento, a stipulare contratto di affidamento dei lavori entro novanta
giorni dalla data di adozione del decreto di concessione del finanziamento e a concludere i lavori entro i successivi
centoventi;

Di inserire nella programmazione triennale dei LL.PP. la predetta opera, qualora finanziata;

Di rendere la presente deliberazione, con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. 267/2000.



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 26/03/2024

Il Responsabile del Servizio
Arch. Cristiana Campetella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 26/03/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 6

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 26/03/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 26/03/2024

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2024-03-27T11:11:09+0100
	Francesco Usai


		2024-03-27T11:35:11+0100
	CUBONI CRISTINA acc11398b7f275939b6ecccf4ce765fa45a86c27




